
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,452,9364,429,607 23,329

1.교직원보수 3,651,7353,651,735 0

1.사립학교 교원보수 3,267,8583,267,858 0

1.기본급 2,051,6652,051,665 0

1.봉급 2,051,6652,051,665 0  

2.수당 740,123 740,123 0

1.정근수당 223,703 223,703 0  

2.성과상여금 149,697 149,697 0  

3.가족수당 31,442 31,442 0  

4.자녀학비보조수당 2,975 2,975 0  

5.육아휴직수당 14,400 14,400 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 102,000 102,000 0  

8.교직수당가산금1 6,000 6,000 0  

9.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

10.교직수당가산금4 31,200 31,200 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 161,985 161,985 0  

13.관리업무수당 5,321 5,321 0  

3.실비변상등 269,189 269,189 0

1.정액급식비 53,040 53,040 0  

2.명절휴가비 208,349 208,349 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 206,881 206,881 0

1.교직원법정부담금 206,881 206,881 0  

2.사립학교 직원보수 383,877 383,877 0

1.기본급 202,077 202,077 0

1.봉급 202,077 202,077 0  
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2.수당 89,794 89,794 0

1.정근수당 21,665 21,665 0  

2.성과상여금 19,100 19,100 0  

3.대우공무원수당 1,584 1,584 0  

4.가족수당 8,400 8,400 0  

5.자녀학비보조수당 4,158 4,158 0  

6.육아휴직수당 17,970 17,970 0  

7.시간외근무수당 16,197 16,197 0  

8.기술정보수당 720 720 0  

3.실비변상등 49,258 49,258 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 20,524 20,524 0  

3.연가보상비 10,854 10,854 0  

4.직급보조비 10,080 10,080 0  

4.부담금 42,748 42,748 0

1.교직원법정부담금 42,748 42,748 0  

2.기타 교직원보수 767,320 767,320 0

1.교직원대체인건비 729,099 729,099 0

1.기간제교원 기본급 393,899 393,899 0

1.봉급 393,899 393,899 0  

2.기간제교원 수당 186,964 186,964 0

1.정근수당 30,545 30,545 0  

2.성과상여금 28,391 28,391 0  

3.가족수당 8,401 8,401 0  

4.자녀학비보조수당 1,485 1,485 0  

5.교원보전수당 540 540 0  

6.교직수당 39,000 39,000 0  

7.교직수당가산금4 6,240 6,240 0  
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8.시간외근무수당 25,948 25,948 0  

9.교직수당가산금10 240 240 0  

10.기간제교원인건비 46,174 46,174 0  

3.기간제교원 실비변상등 59,600 59,600 0

1.정액급식비 20,280 20,280 0  

2.명절휴가비 39,320 39,320 0  

4.부담금 60,594 60,594 0

1.기간제교원법정부담

금
60,594 60,594 0  

5.직원 대체인건비 28,042 28,042 0

1.기간제직원인건비 26,068 26,068 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,974 1,974 0  

2.학교운영지원수당 38,221 38,221 0

1.교원 27,841 27,841 0

1.학교운영지원수당 27,841 27,841 0  

2.직원 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0  

3.교원대체인건비 6,240 6,240 0

1.학교운영지원수당 6,240 6,240 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 33,881 10,552 23,329

1.교직원연수 8,400 8,400 0

1.직무연수및일반교육 8,400 8,400 0

1.일반수용비 5,350 5,350 0  

2.운영수당 450 450 0  

3.여비 1,500 1,500 0  

4.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.교직원복지 25,481 2,152 23,329

1.교직원문화탐방 1,352 1,352 0

1.교직원복지비 1,352 1,352 0  
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2.교육공무직원맞춤형복지비 1,200 800 400

1.맞춤형복지비 1,200 800 400
교육공무직원맞춤형복지비  400,000원×1

식=
400,000

3.교직원맞춤형복지비 22,929 0 22,929

1.맞춤형복지비 22,929 0 22,929
(성립전)교직원맞춤형복지비  22,929,000

원×1식=
22,929,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,060,4671,312,067 748,400

1.급식 관리 1,164,529 990,330 174,199

1.학교급식운영 1,164,529 990,330 174,199

1.영양사인건비 36,177 5,332 30,845

1.무기계약직원인건비 33,663 5,332 28,331(성립전)연차수당  1,053,000원×1식= 1,053,000

(성립전)퇴직적립금  2,404,000원×1식= 2,404,000

(성립전)장기근속수당  227,500원×3월= 683,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)가족수당  120,000원×3월= 360,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3월= 150,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)기본급  22,010,000원×1식= 22,010,000

(성립전)면허수당  1,101,000원×1식= 1,101,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,514 0 2,514

(성립전)국민연금부담금  1,089,000원×1

식=
1,089,000

(성립전)고용보험부담금  363,000원×1식= 363,000

(성립전)산재보험부담금  214,000원×1식= 214,000

(성립전)건간보험부담금  848,000원×1식= 848,000

2.영양실무사인건비 35,771 24,436 11,335

1.무기계약직원인건비 31,981 21,553 10,428(성립전)기본급  8,744,000원×1식= 8,744,000

(성립전)면허수당  137,550원×1식= 138,000

(성립전)장기근속수당  97,500원×1식= 98,000

(성립전)교통보조비  90,000원×1식= 90,000

(성립전)위험수당  75,000원×1식= 75,000

(성립전)정액급식비  195,000원×1식= 195,000
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(성립전)가족수당  180,000원×1식= 180,000

(성립전)퇴직적립금  908,000원×1식= 908,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,790 2,883 907(성립전)건강보험부담금  308,000원×1식= 308,000

(성립전)국민연금부담금  394,000원×1식= 394,000

(성립전)고용보험부담금  132,000원×1식= 132,000

(성립전)산재보험부담금  73,000원×1식= 73,000

3.조리사인건비 49,348 26,955 22,393

1.무기계약직원인건비 45,105 24,450 20,655(성립전)기본급  15,986,000원×1식= 15,986,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)위험수당  50,000원×3월= 150,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)연차수당  755,000원×1식= 755,000

(성립전)퇴직적립금  1,754,000원×1식= 1,754,000

(성립전)장기근속수당  357,500원×3월= 1,073,000

(성립전)가족수당  40,000원×3월= 120,000

(성립전)조리사수당  246,390원×1식= 247,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,243 2,505 1,738(성립전)건강보험부담금  588,000원×1식= 588,000

(성립전)국민연금부담금  754,000원×1식= 754,000

(성립전)고용보험부담금  252,000원×1식= 252,000

(성립전)산재보험부담금  144,000원×1식= 144,000

4.조리원인건비 234,414 194,153 40,261

1.무기계약직원인건비 213,817 175,761 38,056(성립전)기본급  21,168,000원×1식= 21,168,000

(성립전)교통보조비  420,000원×3월= 1,260,000

(성립전)위험수당  350,000원×3월= 1,050,000

(성립전)정액급식비  910,000원×3월= 2,730,000

(성립전)퇴직적립금  4,277,000원×1식= 4,277,000

(성립전)장기근속수당  1,755,000원×3월= 5,265,000

(성립전)가족수당  520,000원×3월= 1,560,000
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(성립전)자녀학비보조수당  745,200원×1

식=
746,000

2.무기계약직원법정부

담금
20,597 18,392 2,205(성립전)건강보험부담금  749,000원×1식= 749,000

(성립전)국민연금부담금  959,000원×1식= 959,000

(성립전)고용보험부담금  322,000원×1식= 322,000

(성립전)산재보험부담금  175,000원×1식= 175,000

5.단기간 조리원인건비 20,631 20,631 0

1.기간제직원인건비 18,541 18,541 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,090 2,090 0  

6.급식재료비 690,977 639,600 51,377

1.급식용식재료비 690,977 639,600 51,377
(성립전)친환경및우수농산물  51,377,000

원×1식=
51,377,000

7.급식운영비 65,728 64,108 1,620

1.일반수용비 22,068 20,448 1,620각종검사수수료  300,000원×1식= 300,000

급식관리프로그램유지보수  110,000원×12

월=
1,320,000

2.전기요금 13,500 13,500 0  

3.상하수도료 13,920 13,920 0  

4.연료비 16,020 16,020 0  

5.기타공공요금 220 220 0  

8.우유급식비 15,115 15,115 0

1.우유대금 15,115 15,115 0  

9.급식기구확충 16,368 0 16,368

1.비품구입비 16,368 0 16,368
(성립전)음식절단기 외3종(보조)  

14,368,000원×1식=
14,368,000

과일분할기 외2종  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.기숙사 관리 83,429 74,631 8,798

1.기숙사운영 83,429 74,631 8,798

1.기숙사사감인건비 40,968 32,130 8,838

1.무기계약직원인건비 38,075 29,763 8,312연차수당  190,000원×1식= 190,000

퇴직적립금  680,000원×1식= 680,000

초과근무수당  474,000원×12월= 5,688,000
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야간근로수당  100,000원×1식= 100,000

(성립전)교통보조비(지원)  60,000원×3월

=
180,000

(성립전)근속수당(지원)  1,024,000원×1

식=
1,024,000

(성립전)정기상여금(지원)  450,000원×1

식=
450,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,893 2,367 526건강보험부담금  143,000원×1식= 143,000

국민연금부담금  128,000원×1식= 128,000

고용보험부담금  140,000원×1식= 140,000

산재보험부담금  115,000원×1식= 115,000

2.기숙사운영비 42,461 42,501 -40

1.일반수용비 4,081 4,081 0  

2.운영수당 4,960 5,000 -40식생활관조기출근수당  -40,000원×1식= -40,000

3.전기요금 17,400 17,400 0  

4.상하수도료 9,420 9,420 0  

5.연료비 6,600 6,600 0  

3.보건 관리 32,432 20,442 11,990

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,868 12,938 11,930

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 7,290 7,290 0

1.학생복지비 7,290 7,290 0  

3.보건실운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 3,100 3,100 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.예방교육 900 900 0

1.학교운영지원수당 300 300 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.교직원 건강관리 148 148 0
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1.교직원복지비 148 148 0  

6.[국고]학교흡연예방교육(지원) 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)흡연예방교육운영비(지원)  

2,300,000원×1식=
2,300,000

7.여학생 위생용품(지원) 9,630 0 9,630

1.일반수용비 9,630 0 9,630
(성립전)여행생 위생용품  30,000원×321

명=
9,630,000

2.학교환경위생관리 7,564 7,504 60

1.먹는물관리 4,544 4,484 60

1.일반수용비 4,544 4,484 60
수질검사(저수조및급수관)  60,000원×1식

=
60,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.정화조관리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

4.교육격차 해소 553,413 0 553,413

1.[국고]학비지원 45,613 0 45,613

1.학비,학교운영지원비지원금 33,135 0 33,135

1.학생지원금 33,135 0 33,135
(성립전)학비,학교운영비지원금  

33,135,000원×1식=
33,135,000

2.[국고]학비지원금 8,904 0 8,904

1.학생지원금 8,904 0 8,904
(성립전)교육급여(국고)  8,904,000원×1

식=
8,904,000

3.[국고]교과서대금 지원금 3,574 0 3,574

1.학생지원금 3,574 0 3,574
(성립전)교과서대금 지원금  3,574,000원

×1식=
3,574,000

2.급식비지원 343,200 0 343,200

1.무상급식비 343,200 0 343,200

1.학생지원금 343,200 0 343,200
(성립전)도시지역급식비 지원금  

343,200,000원×1식=
343,200,000

3.방과후학교활동비지원 35,400 0 35,400

1.저소득층자녀방과후학습비 35,400 0 35,400

1.학생지원금 35,400 0 35,400
(성립전)저소득층자녀자유수강권  

35,400,000원×1식=
35,400,000

8 발행일 : 2019-06-12



2019학년도 세출예산명세서
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.현장체험학습비지원 65,600 0 65,600

1.현장체험학습지원비 63,600 0 63,600

1.학생지원금 63,600 0 63,600
(성립전)현장체험학습비지원금  

63,600,000원×1식=
63,600,000

2.현장체험학습지원비(지방) 2,000 0 2,000

1.학생지원금 2,000 0 2,000
사회적배려대상자수학여행비지원(지방)  

200,000원×10명=
2,000,000

5.교복구입비지원 63,600 0 63,600

1.신입생 교복구입 지원금 63,600 0 63,600

1.학생지원금 63,600 0 63,600
(성립전)신입생교복지원금  63,600,000원

×1식=
63,600,000

5.학생복지 226,664 226,664 0

1.학생복지운영 226,664 226,664 0

1.졸업앨범제작 12,264 12,264 0

1.교육운영비 12,264 12,264 0  

2.학생교과서구입 50,000 50,000 0

1.교육운영비 50,000 50,000 0  

3.통학차량운영비 100,800 100,800 0

1.학생복지비 100,800 100,800 0  

4.학생교복구입 63,600 63,600 0

1.학생복지비 63,600 63,600 0  

3.기본적 교육활동 434,975 285,917 149,058

1.교과 활동 58,565 56,490 2,075

1.교과활동지원 37,063 34,990 2,073

1.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교과용교과(지도)서 5,823 3,750 2,073

1.교육운영비 5,823 3,750 2,073교사용교과(지도)서  2,073,000원×1식= 2,073,000

3.학력신장 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0  

4.기초학력지도 5,440 5,440 0
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1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 1,480 1,480 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.과학교과활동 4,650 4,650 0

1.과학교과운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.과학교구확충 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.체육교과활동 6,100 6,100 0

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 5,200 5,200 0  

7.예술교과활동 3,200 3,200 0

1.미술 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

2.음악 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 400 400 0  
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8.외국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

9.선택교과활동 6,252 6,250 2

1.기술.가정 5,100 5,100 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학습준비물 4,400 4,400 0  

2.일본어 1,152 1,150 2

1.교육운영비 1,152 1,150 2일본인예의작법  2,000원×1식= 2,000

2.창의적 체험활동 376,410 229,427 146,983

1.자율활동 64,643 64,542 101

1.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.학예회(학습발표및체험) 21,456 21,456 0

1.교육운영비 21,456 21,456 0  

3.학예회(이일축제) 6,411 6,411 0

1.교육운영비 6,411 6,411 0  

4.체육대회 5,955 5,955 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 5,755 5,755 0  

5.학생회활동지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

6.학생회임원수련회 3,711 3,730 -19

1.교육운영비 3,711 3,730 -19숙박및식비  -54,000원×1식= -54,000

차량임차료  120,000원×1식= 120,000

행사준비및경비  -85,010원×1식= -85,000

11 발행일 : 2019-06-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

8.실기대회 3,760 3,640 120

1.교육운영비 3,760 3,640 120고사성어대회  120,000원×1회= 120,000

9.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 8,100 8,100 0  

2.현장체험학습활동 281,857 140,745 141,112

1.수학여행 219,250 78,200 141,050

1.여비 10,500 4,000 6,500인솔교사여비  650,000원×10명= 6,500,000

2.교육운영비 208,750 74,200 134,550수학여행용역비  650,000원×207명= 134,550,000

2.현장학습 42,785 42,785 0

1.여비 2,560 2,560 0  

2.교육운영비 40,225 40,225 0  

3.수련활동 19,822 19,760 62

1.여비 1,102 1,040 62인솔교사여비  62,000원×1식= 62,000

2.교육운영비 18,720 18,720 0  

3.동아리활동 10,620 6,000 4,620

1.동아리활동 8,620 6,000 2,620

1.학생복지비 8,620 6,000 2,620셈프레  500,000원×1식= 500,000

엘리제  200,000원×1식= 200,000

에필  540,000원×1식= 540,000

21science  300,000원×1식= 300,000

파마  140,000원×1식= 140,000

이일본  340,000원×1식= 340,000

OCTET  600,000원×1식= 600,000

2.학교예술지원사업(지원) 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전)학교예술동아리(합창)지원  

2,000,000원×1식=
2,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.진로활동 19,290 18,140 1,150

1.진로직업체험 18,140 18,140 0

1.교육운영비 18,140 18,140 0  

2.진로및상담활동 1,150 0 1,150

1.일반수용비 150 0 150프린터토너  150,000원×1회= 150,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
학습준비물(색연필 외) 구입  1,000,000원

×1식=
1,000,000

4.선택적 교육활동 159,077 99,066 60,011

1.방과후학교 운영 66,630 57,750 8,880

1.방과후학교운영 66,630 57,750 8,880

1.방과후교과프로그램 64,950 57,750 7,200

1.일반수용비 7,200 0 7,200
(성립전)방과후학교운영비(지원)  

7,200,000원×1식=
7,200,000

2.운영수당 57,750 57,750 0  

2.토요스포츠운영 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)토요스포츠강사수당(지원)  

1,680,000원×1식=
1,680,000

2.독서활동 16,900 16,900 0

1.독서활동운영 16,900 16,900 0

1.도서구입 15,200 15,200 0

1.도서구입비 15,200 15,200 0  

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.교기육성 48,047 23,416 24,631

1.교기운영 48,047 23,416 24,631

1.탁구부운영 23,416 23,416 0

1.기간제직원인건비 3,096 3,096 0  

2.일반수용비 1,050 1,050 0  

3.여비 6,400 6,400 0  

4.교육운영비 12,870 12,870 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.운동부지도자 인건비 15,031 0 15,031

1.기간제직원인건비 12,865 0 12,865(성립전)기본급  10,488,000원×1식= 10,488,000

(성립전)장기근무수당  300,000원×1식= 300,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1식= 360,000

(성립전)정액급식비  780,000원×1식= 780,000

(성립전)연차수당  848,000원×1식= 848,000

(성립전)퇴직금  89,000원×1식= 89,000

2.기간제직원법정부담

금
2,166 0 2,166(성립전)국민연금부담금  839,000원×1식= 839,000

(성립전)고용보험부담금  265,000원×1식= 265,000

(성립전)산재보험부담금  255,000원×1식= 255,000

(성립전)건간보험부담금  807,000원×1식= 807,000

3.운동부지도자맞춤형복지비 400 0 400

1.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1식= 400,000

4.육성종목운영비 9,200 0 9,200

1.일반수용비 9,200 0 9,200
(성립전)훈련출전 및 용품 구입  

5,000,000원×1식=
5,000,000

(성립전)교통비  4,200,000원×1식= 4,200,000

4.기타 선택적 교육활동 27,500 1,000 26,500

1.기타선택적교육운영 27,500 1,000 26,500

1.대학교교육실습생 1,200 1,000 200

1.일반수용비 912 780 132교육실습생식비  132,000원×1식= 132,000

2.교육운영비 288 220 68교육실습생운영  68,000원×1식= 68,000

2.일반고역량강화사업 26,300 0 26,300

1.교육운영비 26,300 0 26,300
(성립전)공통재정(역사탐방)  1,330,000원

×1식=
1,330,000

(성립전)공통재정(독서문화탐방)  

1,327,000원×1식=
1,327,000

(성립전)공통재정(향토문화탐방및산행)  

6,200,000원×1식=
6,200,000

(성립전)공통재정(직업체험활동)  

3,500,000원×1식=
3,500,000

(성립전)공통재정(방송문화체험)  

1,030,000원×1식=
1,030,000

(성립전)공통재정(기초학력신장)  

3,000,000원×1식=
3,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)공통재정(지역아동센타)  

1,251,000원×1식=
1,251,000

(성립전)공통재정(진로.직업특강)  

1,200,000원×1식=
1,200,000

(성립전)공통재정(교직원연수및특강)  

1,162,000원×1식=
1,162,000

(성립전)학교특색(체험활동비)  3,500,000

원×1식=
3,500,000

(성립전)행복한수업 운영비  2,200,000원

×1식=
2,200,000

(성립전)고교학점제연수 운영비  

600,000×1식=
600,000

5.교육활동 지원 91,497 98,822 -7,325

1.교무업무 운영 57,012 57,012 0

1.교무학사운영 57,012 57,012 0

1.교무학사운영 7,715 7,715 0

1.교육운영비 7,715 7,715 0  

2.입학식및졸업식 3,412 3,412 0

1.교육운영비 3,112 3,112 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육활동홍보 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

4.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

5.교무실무사인건비 30,185 30,185 0

1.무기계약직원인건비 28,001 28,001 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,184 2,184 0  

6.교무실무사대체인력인건비 7,800 7,800 0

1.기간제직원인건비 7,453 7,453 0  

2.기간제직원법정부담

금
347 347 0  

2.생활지도운영 2,320 1,200 1,120

1.학생생활상담지도 1,120 0 1,120

1.노동인권교육(교.특) 1,120 0 1,120

1.운영수당 1,120 0 1,120노동인권교육강사수당  70,000원×16시간= 1,120,000

15 발행일 : 2019-06-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.예방교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학습지원실 운영 25,340 10,610 14,730

1.방송실운영 1,480 750 730

1.방송실운영 1,480 750 730

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 450 450 0  

3.비품구입비 730 0 730
방송장비(운동장무선마이크 외)구입및설치

  120,000원×4종=
480,000

프린터구입  250,000원×1대= 250,000

2.정보화실운영 23,160 9,160 14,000

1.학교정보화지원 9,160 9,160 0

1.교육운영비 9,160 9,160 0  

2.소프트웨어교육운영비(지원) 14,000 0 14,000

1.일반수용비 170 0 170(성립전)부스및캠프운영  170,000원×1식 170,000

2.운영수당 630 0 630(성립전)강사수당  30,000원×7시간×3명= 630,000

3.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전)교구구입(피지컬 외)  7,200,000

원×1식=
7,200,000

4.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전)노트북및프린터 외2  6,000,000원

×1식=
6,000,000

3.기타 학습지원실 운영 700 700 0

1.진학상담실운영 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 400 400 0  

4.교육여건 개선 6,825 30,000 -23,175

1.교육환경개선 6,825 30,000 -23,175

1.학생토론방 구축 0 30,000 -30,000

1.일반수용비 0 30,000 -30,000
학생회의실 토론방 구축  -30,000,000원

×1식=
-30,000,000

2.전산실 의자 교체 3,325 0 3,325

1.비품구입비 3,325 0 3,325전산실 의자 교체  95,000원×35조= 3,325,000
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3.특별실 비품 구입 및 수리 3,500 0 3,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
멀티미디어실 칠판 수리및교체  1,500,000

원×1조=
1,500,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
특별교실 프로젝터 교체  2,000,000원×1

대=
2,000,000

6.학교 일반운영 375,736 334,882 40,854

1.학교기관 운영 92,950 93,250 -300

1.부서기본운영 56,985 56,885 100

1.교장실운영 7,112 7,112 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 1,780 1,780 0  

4.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실운영 22,823 22,723 100

1.일반수용비 20,383 20,283 100
교육공무직원퇴직연금수수료  100,000원

×1식=
100,000

2.기타공공요금 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0  

3.교무실운영 27,050 27,050 0

1.일반수용비 10,650 10,650 0  

2.여비 12,500 12,500 0  

3.일반업무추진비 3,900 3,900 0  

2.행정지원인력운용 35,965 36,365 -400

1.사무실무사인건비 35,965 36,365 -400

1.무기계약직원인건비 33,064 33,738 -674봉급  681,290원×1식= 682,000

장기근속수당  -2,256,000원×1식= -2,256,000

정기상여금  900,000원×1식= 900,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,901 2,627 274건강보험부담금  166,910원×1식= 167,000

국민연금부담금  55,950원×1식= 56,000

고용보험부담금  27,140원×1식= 28,000

산재보험부담금  22,870원×1식= 23,000
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2.시설 장비 유지 279,486 238,332 41,154

1.학교시설장비유지 279,486 238,332 41,154

1.공공요금및제세공과금 73,019 73,019 0

1.일반수용비 780 780 0  

2.전기요금 40,860 40,860 0  

3.상하수도료 23,400 23,400 0  

4.기타공공요금 7,979 7,979 0  

2.시설관리용역 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0  

3.시설일반관리 42,320 39,370 2,950

1.일반수용비 42,320 39,370 2,950일반교실 TV위치변경  100,000원×24실= 2,400,000

정문 차단봉 교체 수리  550,000원×1식= 550,000

4.폐기물관리 4,810 3,610 1,200

1.일반수용비 4,810 3,610 1,200일반폐기물  600,000원×2회= 1,200,000

5.화장실관리 37,911 30,123 7,788

1.일반수용비 36,288 28,500 7,788화장실청소용역비  649,000원×12월= 7,788,000

2.비품구입비 1,623 1,623 0  

6.체육관관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.당직관리 79,038 69,390 9,648

1.일반수용비 79,038 69,390 9,648유인경비용역료  563,000원×12월= 6,756,000

경비실관리용역  241,000원×12월= 2,892,000

8.운동장 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

9.수전변실 관리 7,700 7,700 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0  

10.시설안전개선(교.특) 19,568 0 19,568

1.일반수용비 19,568 0 19,568정밀점검용역비  19,568,000원×1식= 19,568,000
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3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모및각위원회운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 400 400 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교시설 확충 379,115 37,539 341,576

1.시설확충 및 개선 379,115 37,539 341,576

1.시설확충및개선 379,115 37,539 341,576

1.학교 역사관 구축 16,056 16,000 56

1.시설비 16,056 16,000 56이일 디지털역사관구축  56,000원×1식= 56,000

2.건물안전진단 2,100 1,400 700

1.일반수용비 2,100 1,400 700
제3종시설물정기안전점검  700,000원×1식

=
700,000

3.기숙사,특별동 일반및방수공사 20,139 20,139 0

1.시설비 20,139 20,139 0  

4.목련관의자교체및수선공사(교.특)108,470 0 108,470

1.시설비 108,470 0 108,470
목련관의자교체및수선공사  108,470,000원

×1식=
108,470,000

5.특별실 조명개선(교.특) 80,220 0 80,220

1.시설비 80,220 0 80,220
목련관 및 특별실 조명개선  80,220,000원

×1식=
80,220,000

6.석면공사(교.특) 38,640 0 38,640

1.시설비 38,640 0 38,640특별교실 석면공사  38,640,000원×1식= 38,640,000

7.냉.낭방기설치(교.특) 65,790 0 65,790
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1.시설비 65,790 0 65,790
목련관및음악실 냉.난방기설치  

65,790,000원×1식=
65,790,000

8.음악실 및 외부 보수공사 13,000 0 13,000

1.시설비 13,000 0 13,000
음악실 인테리어 및외부수선공사  

13,000,000원×1식=
13,000,000

9.예지당 전기 계량기설치 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
기숙사 계량기 분류 공사  5,000,000원×1

식=
5,000,000

10.본관동 및 특별동 방화문 교체 29,700 0 29,700

1.시설비 29,700 0 29,700
본관동 및 특별동 방화문 교체 공사  

3,300,000원×9조=
29,700,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 7,958,8036,602,9001,355,903
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